
o rozpočtu zasadil o to, že kapitola škol-
ství si, přes ministerstvem financí pů-
vodně navrhovaný škrt ve výši téměř 30 
miliard, nakonec polepšila o 4 miliardy. 
Jako jedna z mála rozpočtových kapitol 
tak školství alespoň trochu roste. Další  
4 miliardy má přislíbené z rezervy. Oče-
káváme ale, že do rozpočtu na rok 2025 
se vzdělání jako proklamovaná priorita 
všech vládních stran propíše výrazně-
ji. Další obavou učitelů je, že snížení li-
mitů tzv. PH maxů, tedy maximálního 
počtu hodin, které stát školám proplatí, 
přinese snížení kvality výuky. MŠMT 
ale uvažuje o snížení na úroveň kolem 
95 procent stávajícího stavu, do které se 
naprostá většina škol vejde, a o cílených 
výjimkách pro školy s  větším počtem 
cizinců, žáků ze sociálně znevýhod-
něného prostředí nebo naopak velmi 
nadaných žáků. Ke snížení kvality čes-
kého školství tak podle ministra Beka 
nedojde. 

V  pondělí 27. listopadu se konala stávka 
odborářů, pedagogů a dalších zaměstnan-
ců škol, kteří touto formou vyjádřili svůj 
nesouhlas s několika různými kroky naší 
vlády. Hlavními důvody protestů byly 
konsolidační balíček, chystaná úprava dů-
chodového systému, ceny energií a otázky 
financování školství.
I když obavy lidí ze zhoršení jejich život-
ní úrovně jsou lidsky pochopitelné, plá-
nované změny, včetně diskutovaného 
konsolidačního balíčku a  připravované 
důchodové reformy, mají za cíl napravit 
neudržitelný stav veřejných financí a za-
jistit naší zemi stabilitu do dalších let. 
Opatření konsolidačního balíčku byla 
navržena tak, aby na žádnou skupinu 
obyvatel nedolehla příliš tíživě a náklady 
konsolidace nesli rovnoměrně všichni.
V  oblasti školství je nejpalčivějším pro-
blémem nedostatek financí na platy ne-
pedagogických pracovníků. Náš ministr 
školství Mikuláš Bek se při vyjednávání 

Zažil jsem 17. listopad 1989 jako jedenáctiletý kluk. Vnímal jsem ho skrz pocity, nechápal jsem kontext a souvislosti tehdejšího dění. 
Ale ty pocity z toho, co se dělo kolem mě, z reakcí lidí, mých nejbližších, byly tak silné a tak pozitivní, že ve mně dost autenticky 
zůstaly dodnes. I proto je pro mě 17. listopad jednoznačně nejdůležitější z našich státních svátků. Odkazuje k něčemu, co jsem sám 
autenticky prožil, přestože všechny významy a konsekvence jsem si do toho dosadil až postupně.
     (Pokračování na str. 2)
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VÍT RAKUŠAN

Finišuje projednávání 
rozpočtu na příští rok
Konec listopadu se stejně jako každý 
rok nese mj. i v duchu schvalování 
návrhu státního rozpočtu. Ten na příští 
rok počítá se schodkem 252 miliard 
korun. Jeho součástí jsou konsolidační 
opatření ve výši 97,7 miliard korun. 
Sněmovna schválila jeho finální 
podobu 29. listopadu. 
„Dlouhodobě zadlužovat zemi nelze. 
Naše standardní příjmy každoročně 
nepokrývají naše běžné výdaje, bez 
schválení úsporných opatření a změn 
v důchodovém systému bychom v tomto 
volební období končili s deficitem 
státního rozpočtu minimálně ve výši 
450 mld. korun. Dluhová brzda by byla 
za dveřmi a následné kroky každé vlády 
by měly drastické dopady na občany. 
Rozpočet pro rok 2024 je rozumným 
kompromisem, zachovává sociální smír, 
je prorůstový, protiinflační a snižuje 
schodek rozpočtu,” uvedl předseda 
rozpočtového výboru Josef Bernard. 

STÁVKA UČITELŮ, 
ŠKOL A ODBORÁŘŮ
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VÍT RAKUŠAN, 
ministr vnitra, předseda hnutí STAN

Úvodní slovo

17. LISTOPAD JAKO PROŽÍVANÝ SVÁTEK
– Vít Rakušan

Spousta lidí to má zřejmě podobně, soudě podle toho, jak se ten-
hle den u nás slaví. Zatímco 28. říjen, aniž bych jeho význam 
chtěl snižovat, je dnem přehlídek a předávání státních vyzna-
menání, tedy oficialit, které se týkají hlavně nás politiků, Den 
boje za svobodu a  demokracii se slaví na ulicích, veřejnými 
akcemi, koncerty a happeningy. A nejsou to zpravidla akce or-
ganizované centrálně, shora. Plná Národní třída v Praze, kde 
akci Korzo Národní pořádají studenti, kteří v roce 1989 ještě ani 
nebyli na světě, ale i podobné aktivity v jiných městech jsou dů-
kazem, že 17. listopad je prostě svátek, který mnozí z nás oprav-
du prožíváme.

Právě „korzo“ po Národní třídě, mezi lidmi, je dokonalou meta-
forou toho, co nám svoboda a demokracie daly, v dobrém i zlém. 
Spousta pozitivní energie, bezprostřednosti, když si lidí chtějí 
potřást rukou, pozdravit se nebo se společně vyfotit, ale taky 
pokřik „Vlastizrádče!“, protože to se prostě ve svobodné společ-
nosti může a je jedno, že tak častujete zrovna ministra vnitra. 
Jasně, tyhle výdobytky svobody mi pochopitelně nejsou tak pří-
jemné, zvlášť když se týkají mě osobně. Ale v asi čtvrthodino-
vé debatě jsem tomu křiklounovi rád připomněl, že v dobách, 
na které (jakožto bývalý pohraničník a obdivovatel Ruska, jak 
jsem později zjistil) tak rád vzpomíná, by si s ministrem asi z očí 
do očí takhle od plic nepopovídal. Tedy určitě ne bez následků.

Osobní setkání a rozhovor mají vůbec zvláštní moc, jak jsem 
se přesvědčil o pár dní později, když jsem debatoval s „hladov-
kářem“ Jiřím Gruntorádem, chartistou a bývalým disidentem. 
Ten byl zpočátku stejně zatvrzelý, jako onen pohraničník, přes-
tože každý pocházejí takříkajíc z opačného břehu. I přes jeho 
výhrady k  tomu, jak se MPSV postavilo k  jeho kolegovi z  di-
sentu, Charliemu Soukupovi, jsme se ale dokázali bavit slušně 
a věcně. K ukončení hladovky jsem ho nepřesvědčil, to se po-
vedlo až o týden později, po schůzce na Úřadu vlády, na kterou 
jsem kromě premiéra a ministra Jurečky pozval i kolegy pana 
Gruntoráda z disentu a lidi z Paměti národa a Ústavu pro stu-
dium totalitních režimů. I tady hodně pomohlo osobní setkání 
a věcná debata u jednoho stolu. A dobrá vůle, samozřejmě.

Podobnou zkušenost mám i ze svých výjezdů do regionů, z ve-
řejných debat. A protože se to osvědčuje, chtěl bych sílu osobní-
ho kontaktu a rozhovorů tváří v tvář s lidmi využívat ještě víc 
než doteď. A vyvrátit dojem, že politika je jen to, co se rozhoduje 
za zavřenými dveřmi ministerstev nebo radnic a do čeho lidi 
můžou mluvit jen u voleb. Příští rok si proto chci udělat víc času 
právě na osobní setkání. Budu rád, když i vy budete u toho.

Právě „korzo“ po Národní třídě, 
mezi lidmi, je dokonalou metaforou toho, 

co nám svoboda a demokracie daly, 
v dobrém i zlém.



3 / STANOVINY LISTOPAD 2023

STAN ve Vládě

ZEFEKTIVŇUJEME SYSTÉM VEŘEJNÉHO 
OPATROVNICTVÍ
– Karel Dvořák

Opatrovník má povinnost o  opatrovance řádně dbát 
a chránit jeho zájmy. Soud zpravidla jmenuje opatrov-
níkem osobu, kterou navrhne opatrovanec. V případě, 
že není osoby, která by mohla být jmenována, stane se 
takzvaným veřejným opatrovníkem obec. Současná 
právní úprava však neumožňuje efektivně řešit někte-
ré problémy vyplývající obcím z plnění tohoto důležité-
ho úkolu. A to jsme se rozhodli změnit.
Veřejné opatrovnictví dnes nemůže být přeneseno na 
jinou obec, pokud původní obec není schopna výkon 
této činnosti náležitě zabezpečit. Na obec však nelze 
klást povinnost, kterou nezvládne adekvátně plnit. 
V případě, že obec výkon veřejného opatrovnictví ne-
zvládá, nemůže tuto povinnost ani přenést smlouvou 
na jinou obec, která by její výkon zvládala lépe. Zde 
přitom spolupráce obcí dává veliký smysl. Dodnes také 
neexistuje jasný systém evidence opatrovanců a není 
zřejmé, které ministerstvo je pro veřejné opatrovnictví 
gesčně příslušné.
Z tohoto důvodu jsme ve spolupráci s několika minis-
terstvy připravili návrh řešení, který jsme projednali 
také s opatrovanci, kteří se aktivně zasazují o zlepšení 
postavení této skupiny osob ve společnosti (takzvaní 
sebeobhájci). Novelou zákonů umožníme obcím pře-
dávat si opatrovnickou agendu na základě smlouvy, 
ustanovíme MPSV za gestora této oblasti a zavedeme 
funkční systém evidence opatrovanců, což pomůže ob-
cím s financováním výkonu veřejného opatrovnictví. 
Velice děkuji poslankyni Elišce Olšákové a  Sdružení 
místních samospráv za pomoc při přípravě novely.
Návrh bude brzy předložen vládě. Držme si palce, aby 
se novelu podařilo dotáhnout do konce. Za sebe slibuji, 
že pro to udělám maximum.

KAREL DVOŘÁK, 
náměstek ministra spravedlnosti

Opatrovnictví je jednou z forem zastoupení. Opatrovníka jmenují soudy člověku, 
pokud je to potřeba k ochraně jeho zájmů, zejména pak tomu, kdo byl omezen ve svéprávnosti 
nebo mu jeho zdravotní stav působí obtíže při výkonu práv. 

Zavedeme funkční systém evidence 
opatrovanců, což pomůže obcím 
s financováním výkonu veřejného 

opatrovnictví.
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17. listopad – svátek svobody a demokracie. Společně jsme tento významný den oslavili na Národní třídě v Praze, kde jsme 
položili květiny a zapálili svíce u pamětní desky věnované tomuto dni. 17. listopad je nejen oslavou, ale také vzpomínkou 
na to, že svoboda není samozřejmostí a muselo se za ni dlouho bojovat. Děkujeme proto všem, kteří se o naši svobodu 
zasloužili.

V rámci oslav se konala i debata s Danuší Nerudovou a Vítem Rakušanem, kterou moderovala Iva Pazderková. Její záznam 
si můžete pustit ZDE.

https://www.youtube.com/watch?v=ul1-GheVSPE


5 / STANOVINY LISTOPAD 2023

Priorita hnutí STAN: Dostupné bydlení

BYDLENÍ PRO KAŽDÉHO – KDE NA TO VZÍT?
– Radim Sršeň

V rámci částí Národního plánu obnovy přicházíme s projektem 
pro nastartování masivních investic do výstavby dostupného 
nájemního bydlení s využitím zdrojů z mezinárodních institu-
cí a zapojením soukromého sektoru. Z NPO plánujeme získat 8 
mld. Kč, které ve formě finančních nástrojů nabídneme obcím 
a investorům jako základ pro financování dostupného nájem-
ního bydlení. Aktivity spojené s touto komponentou plánuje re-
sort spustit v polovině roku 2024.

Chceme rovněž, aby měly samosprávy dostatečnou kapacitu 
připravovat vlastní projekty výstavby dostupných nájemních 
bytů a další potřebné infrastruktury. Jednou z největších brzd 
je totiž nejen nedostatek peněz, ale zejména nedostatečná kapa-
cita pro přípravu projektů. Proto spoléháme na zdroje z NPO, 
díky kterým podpoříme projektovou a stavební přípravu více 
než 100 projektů v příštích 2 letech. Očekáváme, že vzniknou 
investiční projekty v průměrné výši 200 mil. Kč, kdy by mini-
málně 25 % projektů mělo cílit na výstavbu bytů. Aktivity spo-
jené s touto komponentou plánuje resort spustit v průběhu roku 
2023 a 2024. Rovněž se usilovně snažíme zajistit finance z ná-
rodních zdrojů pro hospodářsky a  sociálně ohrožená území, 
kde bychom chtěli cílit dotační podporu právě pro projektovou 
přípravu, včetně bytové výstavby aj.

Nadále budeme podporovat program bydlení z národních zdro-
jů, rovněž program pro síťování parcel pro bytovou výstavbu 
i výstavbu rodinných domů a komunitních domů pro seniory. 
Veškeré programy týkající se bydlení budou spadat pod Státní 
fond podpory investic (SFPI).

Neváhejte a připravujte Vaše projekty! Kdo je připraven, nemů-
že být překvapen.

Důstojně bydlet potřebuje někde každý, avšak ne každý si to dnes může dovolit. Hlavní příčinou je 
nedostatek kapacit pro bydlení, a to dostupné, startovací i sociální byty. Zdá se, že jsme na pokraji 
propasti, ale most přes ni nyní aktivně stavíme. Níže představím několik oblastí, kterými se na 
Ministerstvu pro místní rozvoj aktuálně zabýváme.

RADIM SRŠEŇ,
náměstek ministra pro místní rozvoj

Očekáváme, že vzniknou investiční projekty 
v průměrné výši 200 mil. Kč.
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CESTA K DOSTUPNÉMU BYDLENÍ
– Eliška Olšáková

Obce a města jsou nejblíž občanům, a to nejen v otázce bydlení. 
Proto je logické, že v  případě dostupného bydlení budou hrát 
hlavní roli, jak navrhuje zákon o podpoře v bydlení. Nebudou 
však v  systému pomoci samy, protože paradoxně obce nejsou 
jediným vlastníkem bytového fondu v České republice. Naopak 
představují minoritu, neboť vlastní do 10 % veškerého bytového 
fondu na trhu. Úloha měst a obcí je v otázce dostupného bydle-
ní také koordinační a nápomocná pro ty, kteří dostupné bydlení 
potřebují a hledají. Proto by obce měly dle zákona zajišťovat kon-
taktní místa, na která se mohou zájemci o bydlení obrátit. Bude 
to však stačit k vyřešení problému nedostatku bydlení?

Rozhodně ne. Jeden zákon takhle komplexní problém nevyřeší. 
To bylo jasné již v minulém volebním období, kdy se idea záko-
na o podpoře v bydlení začala rodit v hlavách tehdejší opozice, 
současné koalice. Proto podpora dostupného bydlení předsta-
vuje soubor stavebních kamenů, kde základním kamenem je 
sice zákon o podpoře v bydlení, který ovšem doplňují a podpíra-
jí další stavební kameny jako jsou investice z národního plánu 
obnovy (NPO), investiční programy, které procházejí revizí a re-
designem, aby byly opravdu využívané, cenové mapy, podpora 
investic obcí a v neposlední řadě také úprava nájemních vztahů 
a podpora družstevního a spolkového bydlení, která nám mo-
mentálně chybí.

Města již v této době vytvářejí strategie pro rozvoj dostupného 
bydlení, stanovují si kvóty pro sociální bydlení a snaží se podpo-
rovat výstavbu nájemních bytů a s příchodem zákona o podpoře 
v bydlení budou také pomáhat zprostředkovat kontakt mezi zá-
jemci o bydlení a pronajímateli a vyhodnocovat potřebu v jed-
notlivých lokalitách tak, aby bylo strategické plánování vhodně 
nastavené. Za pomoci dalších nástrojů tak společně dojde postup-
ně ke změně, po které několik volebních období volají nejen obce, 
ale především občané, kteří jsou příjemci dostupného bydlení.

Důležitým úkolem naší společnosti je zajistit důstojné a dostupné bydlení. V tomto úsilí má velkou 
úlohu nejen stát, ale i obce a města a dále také majitelé bydlení. Řešení problému nedostatku bydlení 
by měl přinést návrh zákona o podpoře v bydlení.

Priorita hnutí STAN: Dostupné bydlení

Úloha měst a obcí je v otázce dostupného bydlení 
také koordinační a nápomocná pro ty, kteří 

dostupné bydlení potřebují a hledají. 

ELIŠKA OLŠÁKOVÁ,
poslankyně, místopředsedkyně výboru pro veřejnou správu 
a regionální rozvoj a členka podvýboru pro bytovou politiku 
a výstavbu
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BYDLENÍ NENÍ JEN STŘECHOU NAD HLAVOU
– Pavla Pivoňka Vaňková

Na semináři, který jsem pořádala v Českých Budějovicích, jsme 
se dozvěděli, že stát chce investovat do rozvoje nájemního byd-
lení v obecních bytech osm miliard korun. Investice nebudou 
směřovány jen do velkých měst jako Praha či Brno, ale i do regio-
nů. Zdá se, že si MMR po letech konečně uvědomuje význam této 
problematiky. Tento přístup mi přijde klíčový, neboť problémy 
s bydlením nejsou jen věcí velkých aglomerací, ale dotýkají se 
každého koutu naší země.
Program, který bude stát na bázi energeticky úsporných pro-
jektů, přináší také naději na zlepšení kvality bydlení ve smyslu 
energetické náročnosti a urbanistické kvality. Nájemné v takto 
postavených bytech bude pouze nákladové. Bude odrážet část-
ku na investici, včetně splátky úvěru s úrokem do maximálně 
tří procent a také nutné provozní prostředky. Vyplatí se proto 
už nyní chystat projekty, protože ty první by se měly schvalovat 
v roce 2026. A kdo bude připraven, bude mít výhodu.
Dalším důležitým krokem je již zmíněný zákon o podpoře byd-
lení, který bude stát na třech pilířích. Předpokládaný vznik kon-
taktních míst pro bydlení na obcích, který už teď pilotně funguje 
ve vybraných městech, systém garancí a asistence v bydlení jsou 
podle mého názoru významným posunem v přístupu státu k to-
muto problému. Především v tom smyslu, že dává obcím pomocí 
kontaktních míst větší pravomoc vytipovávat rizikové skupiny 
nebo přímo jednat s lidmi, kteří mají problém byt sehnat nebo 
třeba i jej udržet.
O seminář byl ohromný zájem, a to zejména z řad starostů a sta-
rostek Jihočeského kraje. Poukazovali na bezprostřední dopady 
stávající bytové krize na malé obce. Potěšující je, že města a obce 
již nyní tvoří strategie pro rozvoj dostupného bydlení a snaží se 
podporovat výstavbu nájemních bytů, jak jen mohou.
Stejně jako v ostatních tématech sociální politiky aktuálně na-
rovnáváme to, co předchozí vlády naprosto zanedbaly. Věřím 
tomu, že se i díky STAN podaří nastavit účinnou a zejména ad-
resnou podporu bydlení nejen pro obce, ale zejména pro lidi 
ohrožené ztrátou bydlení.

Bydlení není jen střechou nad hlavou, ale je základním prvkem lidské stability a důstojnosti. 
Představuje také bezpečí a je ochranou před venkovními nepříznivými vlivy. Proto je dostupné bydlení 
tak důležité a my všichni na komunálních úrovních netrpělivě čekáme na chystaný zákon o podpoře 
bydlení.

Priorita hnutí STAN: Dostupné bydlení

Vyplatí se proto už nyní chystat projekty, 
protože ty první by se měly schvalovat

v roce 2026. PAVLA PIVOŇKA VAŇKOVÁ,
poslankyně a místopředsedkyně výboru pro sociální politiku
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Nedostupné bydlení v Česku: Jak nový zákon mění současnou realitu
– BARBORA ŠPICAROVÁ STAŠKOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ ODBORNÉ KOMISE SOCIÁLNÍ POLITIKA

Bydlení se stalo nedostupným. Domácnosti vydávají víc než 31 % svých příjmů za 
bydlení, sociálně slabí téměř polovinu. Připočteme-li k tomu i výdaje na potraviny, 
pak je to 48 % a pro sociálně potřebné nebo samoživitele dokonce 68 % příjmů. Na 
kroužky dětí, nečekané výdaje, ale i všechny další potřeby jim zbývá méně než tře-
tina přijmu. Taková sociální situace je neúnosná a přispívá k negativním náladám 
ve společnosti ve městech i na venkově.
Bydlení je základní lidskou potřebou, ale dnes se z něj stal luxus, hypotéky nedo-
stupné, nájmy nejisté a předražené. Život na ulici, v ubytovně, podnájmu, v pokoji 
s dalšími 6 lidmi apod. takovým domovem není a ve finále je spojen často s vysoký-
mi výdaji státu (dávky, městská policie, nezaměstnanost, výjezdy záchranky...). Tak-
to živoří cca 154.000 osob, další 1,6 milionu lidí je ohroženo ztrátou bydlení, energe-
tickou chudobou či nadměrnými náklady na bydlení, z toho 260.000 dětí! Průměrné 
roční náklady neřešení bytové nouze jsou 2,436 miliardy Kč.
I  proto vítám konečně systémové řešení v  podobě zákona o  podpoře v  bydlení, 
který mj. přináší jasný systém pro celou ČR. Každý občan s problémy v bydlení 
bude moct zajít do kontaktního místa pro bydlení ve svém ORP a najde tam pomoc. 
Obce i soukromí pronajímatelé budou motivování k zabydlování sociálně potřeb-
ných prostřednictvím garancí v bydlení a tito lidé zase dostanou pomoc prostřed-
nictvím asistence v bydlení zajištěnou sociálními službami nebo obcí. I v bydlení 
platí, že prevence je nejlevnější. Zákon není všespásný, jsou potřeba další kro-
ky, jako zrychlení výstavby, posílení nájemního bydlení skrz dotace na výstavbu 
i dlouhodobější smlouvy propojené ale s rychlým vystěhováním neplatičů, zave-
dením cenových map až po zlepšení podmínek pro život na venkově aj. Nové byty 
nevzniknou ze dne na den a je potřeba nedostupnost bydlení řešit komplexně. Na 
tom všem se již přes dva roky pracuje.

Priorita hnutí STAN: Dostupné bydlení

Několik let jsem pracoval na pozici poradce pro osoby v bytové nouzi, které měly 
snahu a  také motivaci vstoupit a  následně si udržet standardní nájemní bydlení. 
Jejich snahou bylo především ukončit a rozetnout mnohdy letitý začarovaný kruh 
dočasného bydlení na ubytovnách či azylových domech, které vedlo k permanentní 
životní a pracovní nejistotě, značným finančním nákladům, pravidelnému a nedob-
rovolnému stěhování a v neposlední řadě k obrovskému dopadu na životy jejich dětí.
Po zahájení účinnosti zákona se budu moci opřít o několik velmi potřebných systé-
mových nástrojů, podpor a záruk. Hned prvním a podstatným systémovým prvkem, 
který bude zaveden a  v  organizační struktuře úřadů samospráv (na úrovni ORP) 
smysluplně ukotven je Kontaktní místo pro bydlení. Občan bude mít tedy relevant-
ního partnera a odbornou pomoc na jednotlivých obcích (tj. 205 obcí v ČR).
Budu tak moci zahájit jednání se soukromými vlastníky s  konkrétní nabídkou 
a garancí (finanční i právní), která poskytovateli (např: sociální službě) dává ná-
stroje pro udržení nájemců v daném pronájmu. Na úrovni obcí přinese zákon roz-
voj a podporu Podporovaného obecního bydlení, což povede k  rozšíření nabídky 
nájemního bydlení pro cílové skupiny ohrožené bytovou nouzí. Obce budou moci 
mnohem více rozšířit nabídku a kapacity tzv. Městských nájemních agentur, kte-
ré společně se soukromým sektorem, začnou dle pravidel pronajímat standardní 
byty i pro rodiny s více dětmi, romské rodiny, osoby s duševním onemocněním, se-
niory, samoživitele s dětmi aj. Pro své klienty, kteří budou vstupovat do nájemního 
bydlení, je připraven nástroj asistence v bydlení, který jasně a zřetelně vymezuje 
pravidla a povinnosti pro všechny zúčastněné, tj. nájemce, majitele, obce – dodr-
žovat pravidla a zájmy v nájemním bydlení je povinností všech zúčastněných (není 
práv bez povinností).   
 

Má smysl zákon o podpoře v bydlení?
– JAN DOBEŠ, PORADCE V PROJEKTU FÉROVÉ BYDLENÍ, STAN PRAHA 5
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Jiří Drahoš: 
Hlavní je zachování 
nezávislosti ČT

Senát nově získal možnost podílet 
se na volbě členů Rady ČT. Tento 
krok vnímám velmi pozitivně a já 
i moji kolegové v Senátu k němu 
určitě přistoupíme zodpovědně. 
Do volby se přihlásila řada 
kvalitních kandidátů, kteří nyní 
projdou veřejným slyšením na 
naší „mediální“ komisi a následně 
o nich budeme hlasovat na 
plénu. Věřím, že celý proces 
bude důstojný a hodný významu 
Rady – mělo by nám jít především 
o zachování nezávislosti ČT 
a udržení její kvalitní práce, 
zejména v oblasti zpravodajství 
a publicistiky.

Právě na tato kritéria budu klást 
důraz při posuzování jednotlivých 
kandidátů. V nedávné minulosti 
jsme mohli vidět neskrývané 
snahy o ovlivňování obsahu 
veřejnoprávních médií, často 
právě prostřednictvím Rady 
ČT. Považuji proto za důležité, 
aby jejími členy byli lidé, kteří 
jasně vnímají nezastupitelnou 
roli nezávislých médií, která 
nepodléhají tlaku té nebo oné 
politické reprezentace – varujících 
příkladů z Polska či Maďarska 
máme více než dost. Proto pevně 
věřím, že právě takové členy Rady 
v Senátu vybereme.

STAN

David Smoljak: 
Rada, která odráží 
rozmanitost české 
společnosti

Od 1. října letošního roku platí 
novela zákona o ČT a ČRo, díky 
které bude členy mediálních rad 
volit nejen sněmovna, ale i Senát. 
To je důležitá změna, protože 
doposud rozhodovala o složení 
důležitého kontrolního orgánu 
pouze sněmovní většina. 

Zapojení Senátu znamená 
mnohem různorodější způsob 
výběru, při kterém už politické 
zájmy nebudou hrát tak klíčovou 
roli. Nemůžu samozřejmě mluvit 
za celý Senát, ale já osobně se 
budu při volbě nových radních 
rozhodovat především podle 
jejich odborné způsobilosti 
a jejich porozumění pro princip 
veřejné služby. Důležité bude 
také dosáhnout pestřejšího 
složení Rady, aby více odrážela 
rozmanitost české společnosti. 

Pevně doufám, že nadále už 
nebude pánským klubem, který 
často působil jako wrestlingový 
ring.

Jan Sobotka:  
Chceme zkušené 
osobnosti s jasnými 
názory

Chtěl bych vyjádřit radost z při-
jaté změny, která přerozděluje 
pravomoc volby členů mediálních 
rad, konkrétně České televize 
a Českého rozhlasu, mezi Posla-
neckou sněmovnu a Senát. Pova-
žuji tuto zásadní úpravu za správ-
ný krok, neboť posílí nezávislost 
veřejnoprávních médií na ak-
tuální politické moci. Svobodná 
média, která poskytují občanům 
pravdivé informace, jsou podle 
mého názoru klíčovým prvkem 
demokratické společnosti.

Jako senátor cítím zodpovědnost, 
která je s touto novou pravomocí 
spojena, a vnímám ji jako důleži-
tou součást mé práce. Při výběru 
vhodných členů rad se budu 
rozhodovat nejen na základě je-
jich profesní zkušenosti (zvláště 
důležitá je jejich zkušenost z me-
diální oblasti), ale také podle 
toho, jaká to je osobnost a jestli 
jsou veřejně známé její názory. 
Tyto kritéria považuji při rozho-
dování za klíčová a budu v tomto 
směru mluvit i s kolegy senátory, 
abychom společně podpořili ty 
nejlepší kandidáty, a udrželi tak 
kvalitní a nezávislá média pro 
nás všechny.

TŘI POHLEDY: VOLBA ČLENŮ RADY 
ČESKÉ TELEVIZE A ČESKÉHO ROZHLASU
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RYCHLÉ A EFEKTIVNÍ INVESTICE DO STRATEGICKÉ 
INFRASTRUKTURY POMOHOU PROPOJIT ČESKO 
S EVROPOU, POSÍLÍ I NAŠI EKONOMIKU A BEZPEČNOST
– Ondřej Lochman

STAN ve Sněmovně

Úprava cílí na zefektivnění a celkové zrychlení přípravy a ná-
sledné realizace nejen klíčové státní infrastruktury, jako jsou 
dálnice nebo vysokorychlostní tratě, ale také energetické in-
frastruktury, jako jsou plynovody, horkovody nebo energotech-
nická vedení, ale i jaderné elektrárny. 
Liniový zákon není žádnou legislativní novinkou. Již od roku 
2009 napomáhal efektivněji prosadit výstavbu a modernizaci 
důležitých dopravních tepen. Po letech praxe nám ale tento zá-
kon, přes jeho novelu v roce 2020, ukázal svá omezení a nedo-
statky bránící rychlejšímu postupu přípravy a výstavby státně 
důležité infrastruktury.
Proces přípravy liniových staveb byl i přes významnou pomoc 
tehdejšího zákona stále postaven na mnoha zdlouhavých ad-
ministrativních procedurách. Ať už se jednalo o možnost po-
dávat “prázdná” odvolání libovolným subjektem k jakýmkoli 
stavbám nebo řetězit různé opravné prostředky a další na ně 
navázané instituty. Omezení těchto typicky zdržovacích úkonů 
ve výsledku pomůže naplnit jeden z požadavků Evropské unie, 
kdy se doba přípravy staveb má zkrátit na maximálně 4 roky, 
na což bude dohlížet nově zřizovaný Dopravní a energetický 
stavební úřad (DESÚ). 
Upravený liniový zákon bude nově pojmenován jako zákon 
o  urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury. 
Nově se tak nebude týkat pouze liniových staveb, ale např. 
míst, kde jsou, nebo v budoucnosti budou, umístěny energetic-
ké stavby. Taktéž mohou být pro náš stát strategicky důležité 
různé nerostné suroviny. Proto i na jejich těžbu nově uprave-
ný zákon pamatuje s tím, že v každé situaci budou speciálně 
hodnoceny dopady těžby na nejbližší okolí. Zákon se také bude 
nově vztahovat na rozšiřování dobíjecí a vodíkové čerpací sta-
nice podél páteřních komunikací.

Jak může tato změna prospět České republice?
V prvé řadě umožníme dostatečně propojit naše regiony ve 
funkční celek a  z  evropského pohledu také konečně plno-
hodnotně naplníme potenciál naší polohy v  srdci Evropy. 
Splacením historického dluhu na klíčové infrastruktuře 
zároveň vytvoříme lukrativní podmínky pro české i zahra-
niční investory. Česká republika se tak může posunout na 
žebříčku žádaných destinací pro zahraniční investory, což 
přinese nové pracovní příležitosti a posílí ekonomický růst. 
Zrychlením rozvoje klíčové energetické infrastruktury pak 

ONDŘEJ LOCHMAN,
poslanec a předseda podvýboru pro dopravu

napomůžeme v delším časovém horizontu také vyšší bezpeč-
nosti země.
Nyní, po schválení v  Poslanecké sněmovně, kde byla novela 
podpořena všemi hlasy z opozice i koalice, čeká tento zákon 
na projednání v Senátu. Novela projde dozajista nemalou kri-
tikou směřující k množství pozměňovacích návrhů a výrazné-
mu zásahu do správního řádu.  Přes tyto skutečnosti věřím, že 
přesnější legislativu směrem ke strategickým stavbám potře-
bujeme z hlediska jak rozvoje dopravní, tak energetické infra-
struktury.

Poslední listopadový týden byl v Poslanecké sněmovně schválen návrh novely tzv. liniového 
zákona. Pro mnohé to může znít jako právní úprava, která je na hony vzdálená zájmům běžného 
občana. Opak je však pravdou. Ve skutečnosti se jedná o důležité legislativní podhoubí, na kterém 
významně závisí systematický rozvoj naší země, který pocítí každý občan v každodenním životě. 
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PARLAMENTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ NATO. 
CO TO JE A PROČ HO MÁME?
– Jarmila Levko

Paradoxně právě ruská agrese vehnala i dosud nečlenské skan-
dinávské země do náručí NATO a probudila jeho členské státy, 
včetně naší republiky, aby začaly plnit své závazky vyplývající 
ze členství v  alianci. NATO má za cíl pracovat se všemi člen-
skými zeměmi na všech úrovních, tedy nejen ve vojenských 
strukturách, ale i na úrovni členů parlamentu. Protože právě 
parlamenty pak přijímají odpovídající zákony k zajištění obra-
ny země. Právě proto je tu Parlamentní shromáždění NATO. Jeho 
cílem je posílit spolupráci mezi členskými a přidruženými státy 
a vytvářet pojítko mezi jejich národními parlamenty a předsta-
viteli NATO.

Počet členů stálé delegace Parlamentního shromáždění NATO 
se odvíjí od velikosti země, respektive od počtu obyvatel. Česká 
republika tu má sedmičlenné zastoupení, složené z pěti poslan-
ců a dvou senátorů. PS NATO pracuje v rámci pěti výborů a řady 
podvýborů, zaměřených nejen na bezpečnost, ale i ekonomic-
kou spolupráci nebo vědu a výzkum. Pracuji v podvýboru pro 
transatlantické ekonomické partnerství. Hodně se tu řeší ekono-
mická (ne)závislost jednotlivých členských zemí, dodavatelské 
řetězce, ale i kyberbezpečnost, humanitární aktivity, vzdělávání 
a vědu.  

O práci v PS NATO příliš nemluvíme, protože opoziční politici 
i část veřejnosti nám podsouvá, že angažování v zahraniční poli-

Od roku 1999 je Česká republika členem NATO. Troufám si říci, že z hlediska bezpečnosti naší země 
je to naprosto zásadní mezník. Jsme malá země a představa, že bychom si zajistili svoji bezpečnost 
sami, že bychom mohli být neutrální, jako například Švýcarsko, je klamná. Jsme v horkém území, kde 
se stále Rusko nesmířilo s tím, že už nepatříme do sféry jeho vlivu. Právě agrese Ruska zcela jasně 
ukázala, že volba být součástí NATO je pro naši bezpečnost to nejlepší.

STAN ve Sněmovně

JARMILA LEVKO,
poslankyně

tice, pomoc válčící Ukrajině nebo zvyšování výdajů na obranu je 
na úkor našich občanů. Při všem tom řešení domácích horkých 
problémů si ale musíme být vědomi toho, že dění ve světě a otáz-
ky naší bezpečnosti jsou nakonec nad tím vším. Jsou na prvním 
místě, jenom si to nejsme někdy ochotni uvědomit. Protože když 
nebudeme v bezpečí, ostatní témata pozbývají smyl. Jsem ráda, 
že jsme součástí NATO.

Poslanecké shromáždění NATO v Německu
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TISÍCILETÁ TRADICE MYSLIVOSTI – A CO DÁL?
– Jiří Hájek

Myslivost je nehmotným kulturním dědictvím představující 
soubor činností vykonávaných ve vztahu k přírodě a zvěři. Laic-
ká veřejnost mnohdy vidí jen ulovenou zvěř, nikoli již myslivce, 
který přikrmuje např. srnčí zvěř, aby přežila zimu. Stejně tak se 
příliš nehovoří o péči myslivců o přírodu, která je naším nejcen-
nějším dědictvím.
Jedním z cílů novely je posílení práv vlastníků pozemků (VP). Po-
kud však kdokoli tvrdí, že jsou VP upozaďováni při výkonu prá-
va myslivosti, tak nemluví celou pravdu. VP jsou ze zákona sdru-
ženi do tzv. honebních společenstev, která rozhodují o tom, jak 
s honitbou naloží. VP tak mohou na valné hromadě honebního 
společenství rozhodnout, kterému mysliveckému spolku bude 
honitba pronajata. Každý z VP má pak přednostní právo, aby byl 
přijat za člena tohoto spolku dříve než jiný zájemce. Nejen tyto 
nástroje zná již současná úprava.
Přesto jde navrhovaná novela mnohem dále. Například se na-
vrhuje doplnit, aby VP na každých svých 30 hektarů půdy ob-
držel jednu povolenku k lovu a mohli ji přenechat např. svému 
zaměstnanci nebo osobě blízké. V honitbě se tak mají vedle členů 
mysliveckého spolku pohybovat i lidé, kteří nemusí mít patřičný 
vztah k danému místu. Novela pak výslovně neřeší ani např. po-
vinnosti těchto osob týkající se již zmíněného přikrmování zvě-
ře v době nouze. Opravdu chceme lesy plné lovců, jako to známe 
z jiných států?
Další zásadní změnou má být snížení minimální výměry ho-
nitby ze současných 500 ha na polovinu. Nedává to smysl. Z vý-
zkumů vyplývá, že pro migrující zvěř, péči o ni i efektivní hospo-
daření v honitbě je ideálních 1500 ha. Novela jde tedy opačnou 
cestou, což může vést k tomu, že se místo starosti o přírodu bude 
ve velkém řešit kolíkování nových honiteb.
Nesouhlasím také se způsobem, jakým Ministerstvo zeměděl-
ství ke změně přistupuje. Děje se tak velice rychle bez dostateč-
ného vhledu do problematiky. Diskuze nad problematickými 
otázkami zatím nevede k přijatelným kompromisům. Těší mě, že 
si to společně se mnou myslí i většina poslaneckého klubu STAN.

Na stole máme novelu mysliveckého zákona z pera Ministerstva zemědělství, která by mohla 
zásadně proměnit jednu z nejtradičnějších zájmových činností u nás. Jakkoliv schvaluji potřebu 
dílčí novelizace více než 20 let starého zákona, jako aktivní myslivec nepovažuji aktuální návrh za 
dostatečně kvalitní. 

STAN ve Sněmovně

JIŘÍ HÁJEK,
poslanec

Opravdu chceme lesy plné lovců, 
jako to známe z jiných států?
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POZVÁNKA NA SEMINÁŘ: PROČ POTŘEBUJEME 
MÉDIA VEŘEJNÉ SLUŽBY?
– Milada Voborská

V souvislosti s připravovanou novelou mediálních zákonů jsme 
však byli v Poslanecké sněmovně svědky mnoha několikahodi-
nových přednostních vystoupení šéfa nejsilnější opoziční strany, 
v nichž se opakuje intenzivně i velmi osobní motiv „zkorumpo-
vaných“ provládních médií, která by podle jeho mínění bylo lepší 
spíš zrušit než zvyšovat koncesionářské poplatky, jež jsou zásad-
ním zdrojem financování a  zárukou udržení kvality vysílání. 
A  protože po novém roce dojde k  legislativnímu projednávání 
novely zákonů o Českém rozhlasu a České televizi, připravujeme 
v  současné době ve sněmovně odborný seminář, při němž by-
chom rádi osvětlili důležitost existence veřejnoprávních médií, je-
jich zákonem upravené postavení, nezastupitelnou úlohu a opod-
statnění financování co nejméně závislého na rozhodování vlády. 
Moderovaný seminář proběhne 11. 1. 2024 v sále Státních aktů 
PSP od 13,00 hodin formou 2 panelů, přičemž první z nich roze-
bere význam veřejnoprávních médií, jejich vnímání (současný 
sociologický pohled), postavení vedle nových typů médií ve světě 
moderních technologií a digitalizace a ve vztahu k soukromým 
provozovatelům. Zajímavou diskusi povedou odborníci na média 
z akademické sféry, kterou zastoupí Jakub Končelík a Josef Šlerka, 
a doplní ji pohled expertky v oblasti sociologie médií z Masaryko-
vy univerzity v Brně Maríny Urbánikové opřený o výzkum. Jak 
jsou v současné době veřejností ČT a ČRo vnímány? Jaké je povědo-
mí o jejich roli v krizových dobách, které máme v nedávné minu-
losti za sebou, kdy sehrála obě média nezastupitelnou informační 
roli? Udrží veřejnoprávní média svou kvalitu a zároveň krok se 
soukromou sférou? Odolají nápadům ze strany politiků na změ-
nu modelu financování? Právě k poslednímu tématu vystoupí ve 
druhém panelu zástupci veřejnoprávních médií i politické sféry.
Seminář organizuji jako místopředsedkyně Výboru pro mediál-
ní záležitosti společně s panem poslancem Janem Lacinou, čle-
nem téhož výboru, a pod záštitou ministra kultury Mgr. Martina 
Baxy. Jste srdečně zváni.

Česká televize a Český rozhlas většinu z nás provázejí celým naším dosavadním životem. Od pohádek 
přes sportovní utkání, zpravodajství, dokumenty či dramatické pořady až po kulturní počiny. Patří 
k nejdůvěryhodnějším zdrojům informací a zaručených zpráv, jsou ze zákona platformou pro širokou 
veřejnost i rozličné divácké nebo posluchačské minority. 

STAN ve Sněmovně

MILADA VOBORSKÁ,
poslankyně

Moderovaný seminář proběhne 11. 1. 2024 
v sále Státních aktů PSP od 13 hodin.
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MARTIN PŮTA
V nadcházejících krajských volbách chce naše hnutí Starostové pro Liberecký kraj obhájit počet 
křesel v krajském zastupitelstvu a pokud možno jich získat i víc.
Opět jsem dostal od kolegů důvěru, abych stanul v čele kandidátky a pokusil se počtvrté obhájit 
pozici hejtmana. Ač jsem původně již neměl v úmyslu znovu kandidovat, řada lidí mě už mnoho 
měsíců přesvědčovala, abych do toho šel znova. Nakonec jsem souhlasil, ale kdybych si nebyl 
jistý tím, že je v týmu spousta lidí, co dělají věci dobře a nemusím je řešit, tak by se mi do toho 
tolik nechtělo. Nyní pracujeme na sestavení kandidátky.
Myslím si, že je spousta rozdělaných projektů, které jsme začali a chceme je dotáhnout do kon-
ce. Určitě se budeme chtít věnovat i novým tématům, přece jen svět kolem nás se vyvíjí.

Ptáme se hejtmanů: Jak se připravujete na krajské volby?

PETR KULHÁNEK
Obhajoba mandátu příští podzim nebude v našem kraji jednoduchá, vzhledem k programově 
destrukční permanentní kampani opozičního hnutí ANO, které neřeší, jak odporné prostředky 
použije a kdy pojmy pravda a  lež pro ně zcela ztratily rozlišení. Soustředíme se tak s celou 
širokou koalicí demokratických subjektů na obhajobu naší práce, prezentaci prokazatelných 
výsledků, ať je to transformace regionu, zdravotnictví, významné investice, sociální sféra a dal-
ší. Cílíme tak na podobný či lepší výsledek jako v loňských volbách, kdy sice vyhrálo hnutí ANO, 
ale podařilo se nám spojit spektrum dalších stran a hnutí do většinové koalice, která je dnes 
zcela homogenním týmem s vůlí pokračovat dál v započaté práci a připravených projektech. 
Tak nám držte palce. 

JOSEF SUCHÁNEK 
Poslední dny na Krajském úřadě Olomouckého kraje se nesou ve znamení policejního zása-
hu proti organizované skupině, kdy mezi zadrženými a obviněnými jsou i vysocí funkcionáři 
místní organizace ODS. Jeden z nich byl dokonce náměstkem hejtmana pro oblast dopravy 
a sportu. V tento moment se otevírá příležitost pro STAN, aby se ještě více předvedl a upo-
zornil na to, že jsme jiná garnitura, než bývalo zvykem v nultých letech, v dobách rozkra-
dených regionálních operačních programů a dalších známých kauz. To na nás klade vysoké 
požadavky do nadcházející kampaně. Abychom byli úspěšní, budeme muset voličům nabíd-
nout atraktivní kandidátku, která bude po všech stránkách vyvážená – regionálně, věkově, 
profesně, genderově – a také doplněná o nové atraktivní tváře. To je úkol na kterém nyní 
pracujeme.

PETRA PECKOVÁ
Už tak od poloviny roku slýchám dotazy: Co chystáte na ten volební rok? A moje první reakce je, že 
volby jsou za dlouho, proboha, máme teď ještě plno práce. Musíme přece dokončit spoustu stra-
tegických věcí, ať už jde o transformaci dětských domovů, dokončení mnoha silničních obchvatů, 
mostů, dostavby středočeských nemocnic, úpravu oborové struktury na středočeských školách 
a zvládnutí prvních el. přijímaček, vyhlášení historicky první transparentní soutěže na vlakové do-
pravce a třeba také otevřít pro veřejnost chatu Bohumila Hrabala v Kersku jako nové hausmuse-
um. A pak si uvědomím, že to je odpověď na onu otázku. Přesně tohle budeme dělat ve volebním 
roce. Dotahovat naše klíčové projekty a připravovat další, protože volbami život v kraji nekončí. 
Nemusíme chystat něco „na oko“ jen pro volby, mluví za nás naše práce pro našich 1,4 milionu šéfů 
– tedy středočeských občanů. Věřím, že právě to ve volbách ocení a vystaví nám spravedlivý účet.



15 / STANOVINY LISTOPAD 2023

Lukáš Vlček:
Násilné slučování obcí nedopustíme! Proto děláme kroky, 
které například pomohou snížit provozní náklady měst a obcí. 
Poslanecká sněmovna schválila důležitou novelu zákona 
o obcích, které připravilo Ministerstvo vnitra pod vedením Vít Rakušan.

 Facebook

Josef Flek: 
V regionu jsem navštívil @zetortractors a jsem hrdý, že je stále na 
trhu a investuje do inovací. Obrněné vozidlo Gerlach v konfiguraci 4x4 
chrání živou sílu, brodí se vodou o hloubce 1,3 m, prošel STANAG 
NO.3 testy, uveze 6člennou posádku i podpůrné zbraňové systémy. 
Češi umí!                                                    X

Michaela Opltová: 
17. listopadu 2023 jsme založili novou tradici. Svobodnou procházku 
po Plzni.          Při procházce jsme si připomněli události 17. listopadu. 
Novinář Miroslav Anton a fotograf Radovan Kodera zavzpomínali 
nad událostmi sametové revoluce v Plzni. Zazněly přednesy textů od 
Tomáše Halíka, Ladislava Hejdánka a Egona Bondyho.           Facebook

Věra Kovářová: 
Sbírka potravin hlásí rekord.                Díky vám všem! Jen za sobotu se 
sesbíralo 624 tun potravin, drogerie dalšího zboží, které pomůže lidem 
v nouzi.                A velký dík patří i 5000 dobrovolníkům. 
Těch bylo o tisícovku více než minulý rok...                                   

 Facebook

Z Komory aneb jak žijeme ve Sněmovně

https://www.facebook.com/vnitro_cz?__tn__=-]K*F
https://www.facebook.com/vitrakusancz?__tn__=-]K*F
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=821436786648874&set=pb.100063476809329.-2207520000&type=3
https://twitter.com/zetortractors
https://twitter.com/joseffleki/status/1722923308931276972
https://www.facebook.com/opltovamichaela/posts/pfbid02xZWEb27zVzePoh78QMJN6KS8PSwy4kbw5pqaAp5A43tqLuewTdzTbmg4t27zGriLl
https://www.facebook.com/sbirkapotravin2023?__cft__[0]=AZXlwHW_N4R10kyGhtY3n5cp3hIuqng9h-6CLuclgI9h6fBQHH1sII_MxZZ5_5qOczg5qsju6DXA38OYOYHLlzOLehYyGu0425yGIs-0KnSnMo4BohgCxLQPY8h5n1qjFclta-jWT_GLhIhMARMRAjip&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/kovarova.v/posts/pfbid0T5AQUNzv24bPTbQor83ivM2tf7oWmW4v2PTYxgAN5QEjUdhTJwiPKysJ3AHtVixrl
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mSTAN

PROGRAMOVÁ KONFERENCE STAROSTŮ A NEZÁVISLÝCH
V pátek 10. listopadu se uskutečnila konference zaměřená na programové priority našeho hnutí. Řečníci se věnovali 
klíčovým tématům, jako je stabilita v krizi, udržitelné vzdělávání a podpora mladých, dostupné bydlení, energetická 
soběstačnost, komunitní energetika a  zdravá krajina. Právě skrze vzájemnou diskusi můžeme formovat charakter 
našeho hnutí a nastavovat jeho směřování. Děkujeme všem řečníkům za jejich cenné příspěvky a všem účastníkům 
konference za jejich aktivní zapojení do diskusí.
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mSTAN

mSTAN PŘIJAL POZVÁNÍ STÁLÉHO 
ZASTOUPENÍ EVROPSKÉ KOMISE V ČR
– Pavel Müller

Cesta byla naplánovaná od pondělka 23. 
do středy 25. října, načež jsme si hned po 
příletu zpět posteskli, že mohla být tro-
chu delší. Hned po příletu jsme vyrazili 
do sídla Evropské rady a  Rady EU, kde 
jsme diskutovali s  Češkou pracující pro 
generální sekretariát. Poté jsme vyrazili 
do sídla Evropské komise, kde na nás če-
kala eurokomisařka Věra Jourová, která 
nás opravdu hodně, v pozitivním smys-
lu, překvapila. Večer jsme byli pozváni 
na večeři, kam za námi přišli diskutovat 
další zaměstnanci evropských institucí 
z Česka.

Celé úterý patřilo diskusním panelům od 
zaměstnanců Evropské komise. Vyslech-
li jsme si například, jak skutečně funguje 
Green Deal, nebo že se chystá velká refor-
ma voleb do Evropského parlamentu. Ně-
kteří z nás se večer vydali na prohlídku 
historického centra Bruselu a  na ochut-
návku belgického piva.

Středa už byla smutnější, jelikož jsme 
podvědomě věděli, že se tento skvělý 
pobyt každou minutou nenávratně krá-
tí, ale i  tak jsme si ji velmi užili. Vydali 
jsme se totiž na české zastoupení při EU 
a do Evropského parlamentu, kde na nás 
čekala jeho místopředsedkyně Dita Cha-
ranzová. 

Do hloubky jsme poznali fungování Ev-
ropské unie, utvrdili jsme se v její důle-
žitosti a poznali kolegy z ostatních mlá-
dežnických organizací. Pokud bude do 
budoucna další možnost takto vyrazit, 
budeme moc rádi za další příležitost a zá-
roveň děkujeme Zastoupení EK v Česku, 
že tuto cestu umožnilo. 

Zastoupení Evropské komise v ČR vymyslelo úplně nový program pro mladé a aktivní politiky. Každá 
mládežnická organizace, jejíž „velká strana“ je ve sněmovně (minus SPD plus SOCDEM) mohla 
vyslat tři své zástupce. Mladí starostové na tuto misi delegovali svou 1. místopředsedkyni Zdenču 
Kašparovou, předsedkyni pražské krajské organizace Jíťu Černou a Pavla Müllera z jižních Čech.

Jitka Černá, Pavel Müller a Zdena Kašparová
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PŘEDSTAVITELÉ HNUTÍ STAN PODPOŘILI 
DEMOKRACII A BEČVU NA AKCI  
VE VALAŠSKÉM MEZIŘÍČÍ

Zlínský kraj

Bohužel, stejně jako životy hrdinů, kteří padli za to, abychom se dnes mohli mít lépe, nevrátíme ani 
život rybám a veškerému dalšímu životu, který před 3 lety v Bečvě vyhasl. I historie zná případy 
nechtěných tragédii, se kterými se člověk musel jaksi smířit. Ale zná také případy neštěstí, se 
kterými se smířit nelze, protože nebyly spravedlivě odůvodněny, nebo dokonce byly systémově 
potlačeny nebo zamlženy ve lžích. 

V pátek 17. 11. 2023 se ve Valašském Meziříčí uskutečnilo se-
tkání na podporu demokracie, právního státu a spravedlivé-
ho vyšetření kauzy Bečva. Ani po třech letech zájem o kon-
troverzní vyšetřování otravy Bečvy neutichl. Ba naopak. 
V  chladném počasí se na místním náměstí sešlo pár stovek 
občanů, včetně představitelů našeho hnutí. Svojí účastí pod-
pořila akci Eliška Olšáková, poslankyně STAN ze Zlínského 
kraje a také Ziggy Horváth, aktivista a člen Krajského výboru 
STAN Zlínského kraje.
Z důvodu účasti na vzpomínkových akcích v Praze nebyl pří-
tomen poslanec Petr Gazdík (STAN), který se od počátku kau-
ze maximálně věnuje. Zaslal alespoň svůj vzkaz pořadatelům 
akce a  rybářům: „Všechny dosavadní zkušenosti a  zjištění 
v kauze otravy Bečvy mě jen utvrzují v přesvědčení, že mé 
trestní oznámení na zločinné spolčení bylo podáno důvodně. 
I  přesto, že vsetínští vyšetřovatelé můj názor nesdílí. Přeju 
vám, aby vaši výzvu vládě a poslancům vyslyšeli i další po-
litici. Osobně ji svým kolegům připomenu a  zdůrazním její 
význam nejen z  hlediska spravedlnosti pro Bečvu, ale také 
z  hlediska zlepšení fungování našeho státu.“  Znění výzvy 
pánů profesorů a zástupce rybářů, kterou Petr Gazdík zmiňu-
je, naleznete zde: www.becvanevysumi.cz.
Kauza otravy řeky Bečvy se odráží v pátečním připomenutí 
boje za svobodu a demokracii. Jedním z velkých pochybení 
státu a jeho úřadů v této kauze bylo upření práva ke svobod-
nému přístupu k informacím. Některé z těch věcí, které měly 
být známy už v úvodní fázi vyšetřování, se dozvídáme dokon-
ce až po 3 letech (např. výsledky auditu ČIŽP). Na případ bylo 
od začátku uvaleno informační embargo a tehdejší ministři 
životního prostředí a  vnitra se ani neuměli domluvit, kdo 
z jejich resortů jej vlastně na případ uvalil. Dodnes veřejnost 
neprávem nezná výsledky analýz zkoumaných vzorků vody. 
Těch všelijakých pochybení byla snad stovka.

Co po 3 letech víme? Že případ otravy Bečvy byl nasměrován 
k rozuzlení, které zdravý rozum nechce přijmout. Nechtějí ho 
přijmout ani experti v oboru, ani vy všichni, kteří jste v pátek 
přišli vyjádřit svůj názor. A to je velmi důležité. Bez těchto lidí 
už by byl případ dávno v tichosti zapomenut a k podobným 
přírodním katastrofám by mohlo docházet znovu a znovu.

Ani po třech letech zájem o kontroverzní 
vyšetřování otravy Bečvy neutichl. Ba naopak. 

V chladném počasí se na místním náměstí  
sešlo pár stovek občanů, včetně představitelů 

našeho hnutí. 

Svojí účastí podpořila 
akci Eliška Olšáková, 
poslankyně STAN ze 
Zlínského kraje a také 
Ziggy Horváth, aktivista 
a člen Krajského výboru 
STAN Zlínského kraje.
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Staráme se

OBČANKA KONEČNĚ V MOBILU! 

Nově bude díky schválenému návrhu zákona o právu 
na digitální služby možné získat digitální stejnopis 
průkazu – eDoklad, který bude fungovat jako plno-
hodná alternativa klasických průkazů. Občanku tak 
budete mít dostupnou např. skrze mobilní aplikaci. 
Pořízení eDokladu je zcela dobrovolné a jeho zave-
dením se neruší klasické průkazy. „Věřím, že projekt 
eDoklady ocení hlavně lidé, kteří už dnes mají v mo-
bilu platební kartu nebo průkazky na MHD. Tohle 
je další krok, kterým posuneme proces digitaliza-
ce zase o kus dopředu,” komentoval ministr vnitra  
Vít Rakušan.

JEDNODUŠŠÍ UZAVŘENÍ SŇATKU

Poslanci schválili novelu zákona o matrikách, která přináší 
několik významných změn včetně zavedení eMatriky. Další 
z klíčových novinek je, že na svatbě už nebude nutná pří-
tomnost matrikáře, nebo že bude umožněno oddávání sta-
rostům nematričních obcí, bez ohledu na to, zda snoubenci 
v dané obci trvale žijí. Obě změny dávají větší prostor pro 
snoubence, aby si vybrali den a místo, které bude co nejvíce 
vyhovovat jejich představám.
Neméně důležitou úpravou je rozšíření možností uzaví-
rání registrovaného partnerství. Nově bude moci být tato 
smlouva uzavřena před jakýmkoliv matričním úřadem, 
což představuje výrazné zjednodušení procesu a poskytu-
je větší flexibilitu pro páry, které chtějí do registrovaného 
manželství vstoupit.
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